



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

195. INFORMAZIO BULETINA

2024ko martxo



Europar Batasunak
kofinantzatua

Cofinanciado por
la Union Europea



2024ko martxo

ALBISTEAK

POCTEFA 2021-2027 proiektuen 1. deialdiaren behin betiko ebazpena. Ostreobila proiektua.

Guztira 83 proiektu programatu dira, eta 93 milioi euro inguru jasoko dituzte EGEFetik.

POCTEFAREN webgunean behin betiko ebazpena (gaztelaniaz) argitaratu da, Interreg VI-A Espainia-Frantzia-Andorra (POCTEFA 2021-2027) programaren lehen deialdiko proiektu programatuen zerrendarekin.

Deialdi hau programaren 1., 2., 3., 4. eta 5. lehentasunei irekita egon zen. "Balio ekologikoak babestu eta finkatzeari" buruzko 2. lehentasunean, Ostreobila proiektua nabarmentzen da; 2, 2 milioi euroko aurrekontua du, eta EGEFek 1,4 milioi finantzatuko ditu, (% 65). Proiektuaren helburua ostreopsiak euskal kostaldean dituen inpaktuak jarraitzea, aztertzea eta ulertzea da. Horretarako, protokolo bateratu harmonizatu eta optimizatu bat ezarri nahi da mugaren bi aldeetan.

Proiektuak, Communauté d'Agglomération Pays Basque erakundeak lagunduta eta Euskal Itsasertzeko Interes Zientifikoko Elkarteak (IZE) kudeatuta, zortzi bazkide biltzen ditu: Gipuzkoako Foru Aldundia, IFREMER, Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU), AZTI Fundazioa, Paueko Unibertsitatea eta l' Adour Herria, Rivages Pro Tech, Villefranche sur Mer-eko Laborategi Ozeanografikoa eta Itsasoko Zientzien Institutua (Bartzelona).

Informazio gehiago: [**Ostreobila**](#).

LIFE programaren nobedadeak.

LIFE programa Ingurumenerako eta Ekintza Klimatikorako Europar Batasunaren finantzaketa-tresna da.

LIFE 2021-2027 programa bi arlotan egituratzen da, eta arlo horiek, aldi berean, bi azpiprogramatan banatzen dira:

- Ingurumen arloa:
 - "Natura eta Biodibertsitatea" azpiprograma.
 - "Ekonomia zirkularra eta bizi-kalitatea" azpiprograma.
- Klimaren aldeko ekintza-arloa:
 - "Klima-aldaketa arintzea eta horretara egokitzea" azpiprograma.
 - "Energia garbietarako trantsizioa" azpiprograma.

LIFE programak honako proiektu-tipologia hauek finantzatzen ditu: ekintza estandarreko proiektuak (SAP), naturako proiektu estrategikoak (SNAP), proiektu estrategiko integratuak (SIP) eta laguntza teknikoko proiektuak (TA).



2024ko martxo

LIFE 2024 deialdia apirilaren 18an argitaratzea aurreikusten da. Klimarako, Azpiegiturarako eta Ingurumenerako Agentzia Exekutiboak (CINEA) LIFE deialdiei buruzko informazio-saio birtualak egingo ditu apirilaren 23tik 26ra.

Bestalde, "LIFE sarien" 18. edizioaren ekitaldia "**Europako Aste Berdean**" izango da.

Informazio gehiago: [CINEA web orrialdea](#).

2026ko Europako Hiriburu Berdea eta Hosto Berdea sarietako deialdia zabalik.

Deialdia 2023ko apirilaren 30era arte dago zabalik.

Europako Batzordeak antolatzen du 2026ko Europako Hiriburu Berdearen Sarietako eta 2026ko Green Leaf Sarietako deialdia.

Helburu nagusia da nabarmentzea eta saritzea hiriek egiten dituzten ahaleginak tokiko ingurumen-inpaktua eta inpaktu globala murrizteko, eta, aldi berean, bertako biztanleen bizi-kalitatea hobetzen dutenak.

Europako Hiriburu Berdearen Sariak, 100.000 biztanletik gorako hiriek eskura dezaketenak, 600.000 euroko saria eskuratzeko aukera ematen die irabazleei. Bestalde, European Green Leaf Award-ek, 20.000 biztanletik gorako hiri txikiagoei zuzendua dago eta 200.000 € jasotzeko aukera eskaintzen du. Laguntza finantzarioaz gain, irabazleek Europako hiri liderren sare gero eta handiagoarekin bat egingo dute. Hiri horiek ikuspegi eta esperientzia bera dute, eta beste batzuk inspiratzen dituzte beren urratsak jarraitzeko.

Informazioa gehiago: [Europako Batzordearen web gunea](#).

Hiriak senidetzeko 2024ko deialdia.

Deialdi honetarako aurreikusitako aurrekontua 4.000.000 eurokoa da.

Deialdi honen helburua da hainbat herrialdetako herritarren arteko trukeak sustatzea, bereziki hirien arteko senidetzearen bidez, Europar Batasuneko ondare komunaren aberastasunaren eta aniztasunaren esperientzia praktikoa emateko eta etorkizun komunaren aldeko oinarria direla ohartarazteko. Deialdi honen xedea da bitarteko sozioekonomikoetatik, sexuetatik eta herrialde desberdinetatik etorritako senidetutako hirietako pertsona ugari biltzen dituzten proiektuei laguntzea.

Hiriak senidetzearekin zerikusia duten jardueretan, besteak beste, tailerrak, mintegiak, hitzaldiak, prestakuntza-jarduerak, adituen bilerak, kultura-ekitaldiak, jaialdiak, erakusketak eta abar sar daitezke. Online ekitaldiak ez dira diruz lagungarriak.

Proposamenetan gutxienez onartutako bi herrialdeko udalerriek parte hartu behar dute, eta horietako bat, gutxienez, EBko estatu kide bat izan behar da.

Eskaerak aurkezteko epea apirilaren 9an hasi eta irailaren 19an amaituko da.

Informazio gehiago: [Deialdia](#) (ingelesez).



2024ko martxo

EUROPAKO DEIALDIAK

NEXT GENERATION FUNTSEKIN FINANTZATUTAKOAK

EBAZPENA, 2024ko otsailaren 20koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, energia-iturri berriztagarrien bidezko autokontsumoari eta biltegitzeari lotutako pizgarrien programari eta bizitegi-sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari buruzko 2021eko irailaren 22ko Ebazpena hirugarrenez aldatzen duena, Europar Batasunak finantzatutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan – NextGenerationEU.

EBAZPENA, 2024ko otsailaren 20koa, Energiaren Euskal Erakundeko zuzendari nagusiarena, 2022ko martxoaren 8ko Ebazpena bigarrenez aldatzen duena. Ebazpen hori ekonomiaren hainbat sektoretan energia berriztagarri termikoen instalazioak inplanatzeko pizgarrien programari buruzkoa da, Europar Batasunak finantzatutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan – NextGenerationEU.



2024ko martxo

BESTE DEIALDIAK

UCPM. Babes Zibileko Europako Mekanismoa. Hondamendi Arriskua Kudeatzeko Laguntza Teknikoa.

- **UCPM-2024-TRACK1.** Hurrengo epea: 2024.04.09.

CERV. Herritartasun, berdintasun, Eskubide eta Balioen Programa.

- **CERV-2024-GE.** Genero-berdintasuna sustatzeko proposamenen deialdia. Hurrengo epea: 2024.04.09..

Digital Europe. Berrikuntza Digitaleko Europako Zentroen EDIH Sarea – Herrialde Elkartuak.

- **DIGITAL-2023-EDIH-04-ASSOCIATED.** Hurrengo epea: 2024.04.10.

Europako Funtsak. Youth4Cooperation programa, gazte-lankidetzaren etorkizunari buruzkoa. Eskualde Garapeneko Europako Funtsaren (EGEF), Kohesio Funtsaren eta Bidezko Trantsizio Funtsaren laguntza teknikoa.

- **ERDF-TA-2024-YOUTH4COOP.** Hurrengo epea: 2024.04.03.

ISF. Barne Segurtasuneko Funtsa. Espazio publikoen babesa.

- Bigarren planerako deialdiak, TF2 (2023-2025) Adostutako laguntzetakoa (AG) gaikako baliabideetarako (TF) ISF-ren onuradunak, segurtasun-erronken arabera banatuta. Espazioak babesteko azpiatala. Hurrengo epea: 2024.04.04.
- **ISF-2024-TF2-AG-PROTECT-protection-public-spaces.** Espazio publikoen babesa.
- **ISF-2024-TF2-AG-PROTECT-jewish-places-worship.** Kultu-lekuak, eskolak eta bilera komunitario juduak babestea.

CREA. Creative Europe, sorkuntzarako programa. Atal mediatikoa (ikus-entzunezko plataformentzako laguntzak) eta mugikortasuneko (kulturaren bidezko barneraketa).

- **CREA-MEDIA-2024-VODNET.** Eskariaren arabeko bideoko (VOD) sareak eta operadore europarrak (edukien ikus-entzunezko plataformak). Hurrengo epea: 2024.04.09.
- **CREA-MEDIA-2024-FESTNET.** Europako jaialdien sareak. Hurrengo epea: 2024.04.11.
- **Culture Helps.** "Kultura, lagungarri". Kulturaren bidez integratzeko elkarlanerako laguntzak (hirugarren deialdia). Hurrengo epea: 2024.04.11.



2024ko martxo

EuropeAid. Garapenerako laguntza – RELEX, EBren Kanpo Ekintza.

- Inklusioa eta gutxiengo etnikoak. **EuropeAid/179901/DD/ACT/Multi**. Hurrengo epea: 2024.04. 08.
- Peru. **EuropeAid/180159/DD/ACT/PE**. Gizarte zibileko erakundeen proiektuetarako tokiko deialdia. Hurrengo epea: 2024.04.10.
- Txina. **EuropeAid/180820/DD/ACT/CN**. Europa Globalaren gaikako programa: “Demokrazia eta giza eskubideak indartzea Txinan 2024an”. Hurrengo epea: 2024.04.10.
- Timor Leste. **EuropeAid/179725/DD/ACT/TL**. NDICiren gaikako programa, Europa Global Nazioarteko Auzotasun, Garapen eta Lankidetzarako Tresna, giza eskubideei eta demokraziari buruzkoa. Timor-Lesterako esleipenak, 2023ko eta 2024ko, haur kalteberen eskubideak babesteko. Hurrengo epea: 2024.04.05.

SMP-COSME-2023-HOUS-01. Etxebizitzaren sektorerako deialdiak. Merkatu Bateratuko (SMP) eta ETEen lehiakortasuneko (COSME) programak.

- **SMP-COSME-2023-HOUS-01.** Etxebizitza eskuragarrietarako sektore arteko elkartea. Hurrengo epea: 2024. 04. 09.

SMP-COSME-2021-CLUSTER-01. Klusterizazio-deialdiak. Merkatu Bateratuko (SMP) eta ETEen lehiakortasuneko (COSME) programak

- **RE-CENTRE.** Go International. Nazioartekotzeko laguntzak altzari, etxe, ekologia eta teknologiako klusterrentzat. Hurrengo epea: 2024.04.04.
- **SILEO.** Altzarien eta argiztapenaren sektoreak. Teknologia aurreratua ezartzeko proiektuetarako 1. deialdia. Hurrengo epea: 2024.04.12.
- **SUSRUR.** INNOVATE deialdia, landa-eremuetako edo urruneko turismo-sektoreko ETEen proiektuetarako. Hurrengo epea: 2024.04.03.
- **SUAVE.** “Hiri-nekazaritza bultzatzen Europan eta haratago” - Europako ETEei finantza-laguntza emateko 2. deialdia. Hurrengo epea: 2024.04.07.
- **PIMAP4Sustainability.** Nazioarteko merkatuetarako eta iraunkortasunerako aplikazioetarako fotonika-partzuergoa. Trebakuntza eta zerbitzuen deialdia. Hurrengo epea: 2024.04.11.

INNOVFUND. Karbono gutxiko teknologia berrietarako berrikuntza-funtsa. NZT atala, emisioen neutraltasunerako.

- **INNOVFUND-2023-NZT-.** Berrikuntza Funtsa 2023, Net Zero Technologies, NZT. Hurrengo epea: 2024.04.09.
 - -MANUFACTURING. I+D fabrikazioan.



2024ko martxo

- -GENERAL-MSP. Eskala ertaineko proiektuak (MSP). Funtsaren atal orokorra.
- -GENERAL-LSP. Eskala handiko proiektuak (LSP). Funtsaren atal orokorra.
- -PILOTS. Pilotu-proiektuak.

OpenWebSearch.EU. Bilaketa webgune irekian. Programa marco Horizon de innovación.

- OpenWebSearch.EU. Proiektuaren programa komunitarioa. EU. Hurrengo epea: 2024.04.04.
- **Hirugarrenen datu-zentroak saretzea.** 3. deialdi irekia.
- **Hirugarrenen web irekien indizeen aplikazioak.** 2. deialdi irekia.

EDCTP3. EBko saiakuntza klinikoen elkarte Afrikaarako. Horizon berrikuntza esparru-programa.

- **HORIZON-JU-GH-EDCTP3-2024.** EBk Saharaz hegoaldeko Afrikarako sustatutako eta Garapen Bidean dauden Herrialdeetako Saiakuntza Klinikoen Elkarte. 3. mailako Koordinazio eta Laguntza Ekintzak (EDCTP3) Osasun orokorreko ekimen bateratua (JU), kutsatze-gaixotasunen aurkakoa. Hurrengo epea: 2024.04.04.
- HORIZON-JU-GH-EDCTP3-2024-02-01-two-stage. Osasun Globaleko Health prestakuntza-bekak, itzulera-fasearekin.
 - -01-01-two-stage. GIB Giza Immunoeskasiaren Birusaren aurkako terapia berritzaile eta berritzaileak garatzea, Saharaz hegoaldeko Afrikan duen erikortasun-karga murrizteko.
 - -01-04-two-stage. Antimikrobiano ohikoen eta berrien I+Gren bidez haiekiko erresistentziari heltzea.
 - -01-02-two-stage. Malariaren aurkako txertoerik eta etorkizun handiko hautagai berrien garapenari buruzko ikerketa.
 - -01-05-two-stage. Bektoreak kontrolatzeko tresna, teknologia eta ikuspegi berriak Saharaz hegoaldeko Afrikan.
 - -01-06-two-stage. Saharaz hegoaldeko Afrikarako osasun digitaleko irtenbide berritzaileak.
 - -01-03-two-stage. Saharaz hegoaldeko Afrikan artapen urriko gaixotasun tropikalen aurkako terapien garapena eta integrazioa bizkortzea.

HuMUS. Berrikuntzako Horizon esparru-programako misioetako lurzoruei buruzko atala (SOIL).

- **HORIZON-MISS-2021-SOIL-02-06.** HuMUS, Healthy Municipal Soils, udal lurzoru osasuntsuak. Hurrengo epea: 2024.04.06.

IN TRANSIT. Hainbat sektoreren arteko partzuergo trantsizio ekologiko eta digitalerako. HORIZON-CL4-2022-RESILIENCE-01-26. Horizon Europe Berrikuntza Esparru Programaren 4. Klusterra.

- **IN TRANSIT.** Ehungintzako, sektore aeroespazialeko eta eraikuntzako ETEen erresilientzia indartzeko partzuergo, gizarte- eta enpresa-berrikuntzako sektore berdeago eta digitalagoetara igarotzeko. Grazen elkarlaneko parekatze-ekitaldira joateko laguntzak. Horizon Europe-ko 4.



2024ko martxo

klusterra. Digitalizazioa, industria eta espazioa. Erresilientziaren atala: Europako hainbat erronka estrategiko biltzen ditu. Hurrengo epea: 2024.04.08.

BioDiversa-Plus. Naturan oinarritutako irtenbideak bioaniztasunerako, giza ongizaterako eta aldaketa eraldatzaileerako. Horizon Europe berrikuntzako esparru-programaren 6. klusterra.

- **HORIZON-CL6-2021-BIODIV-02-01.** Karbonoan eta bioaniztasunean aberatsak diren baso-ekosistemak kontserbatzea eta babestea. Horizongo 6. klusterra, elikadurari, bioekonomiari, baliabide naturalei eta nekazaritzari buruzkoa. Bioaniztasunaren helburuaren atala. Hurrengo epea: 2024.04.08.

SPADE. Droneak eta irtenbide digitalak nekazaritza-sektorerako. Horizon Europe berrikuntzako esparru-programaren 6. klusterra.

- **SPADE. HORIZON-CL6-2021-GOVERNANCE-01-21.** Horizon Europe enpresaren 6. klusterra (CL6). Elikadura, Bioekonomia, Baliabide naturalak eta Nekazaritza. Gobernantza berritzailearen helburua, ingurumen-behaketak eta Itun Berdea babesteko irtenbide digitalak. Hurrengo epea: 2024.04.10.

HORIZON-HLTH-2024. Osasuna. Diagnostiko-kiten jarraipena, animaliarik erabili gabeko I+G ikuspegiak, zelulen bioinprimaketa, pandemien prebentzioa. Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.

- **HORIZON-HLTH-2024.** Hurrengo epea: 2024.04.11.
 - -IND-06-08. EBko esparru metodologikoak garatzea, in vitro diagnostikorako osasun-produktuak eta beste osasun-produktuak merkaturatu ondorengo errendimenduaren jarraipena eta ebaluazio klinikoa egiteko. Horizon-en Osasun industriaren atala.
 - -IND-06-09. Segurtasun- eta eraginkortasun-proba erregulatzailerako Ikuspegi Berriko Metodologietan (NAM, entsegu-animaliarik ez erabiltzeagatik bereziak) esperientzia eta konfiantza hartzea: gaikuntza koordinatua eta erregulatzailerako esperientzien trukea. Horizon-en Osasun industriaren atala.
 - -TOOL-11-02 . Zelula bizien bioinprimaketa medikuntza birsortzaileerako. Horizoneko Osasun programaren tresna berrien atala (Tools).
 - -DISEASE-08-12 . Europako elkarte mantentzeko laguntzak, pandemia baten aurrean prestatzeko eta erantzutetako. Osasunaren arloko "Disease" gaixotasunen atala.
 - -DISEASE-08-20 . Pandemia baten aurreko prestakuntza eta erantzuna: epidemia-ahalmena duten kutsatze-gaixotasunen kutsatzaile-hartzaile harremanen inguruko ikerketa. Osasunaren arloko "Disease" gaixotasunen atala.

Connect NEB eta Co-Create NEB. Mugikortasuna eta hiri-espazioa. Sektore publikoari eta herritarrei laguntzak ematea Europako Bauhaus Berriaren ildo sortzaile eta iraunkorreko proiektuetarako. Teknologiararen Europako Institutua eta bere KIC komunitateak. HORIZON-EIT-2023-25-Cross-KIC-Strategic-Synergies. Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.



2024ko martxo

- **HORIZON-EIT-2023-25-Cross-KIC-Strategic-Synergies.** Europako Bauhaus Berria 2024 ekimen sortzaile eta iraunkorra: EIT Europako Teknologia Institutuko komunitatearen NEB bazkideentzako proposamenen deialdia, etorkizun handieneko NEB Connect eta NEB Co-Create proiektuak zabaltzeko. Hurrengo epea: 2024.04.12.
- Connect NEB EITren eta bere KICen (Berrikuntza eta Ezagutza Komunitateak) deialdia da, NEBari eta hiri-mugikortasunari lotutako sinergia estrategikoko proiektuetarako, jasagarritasuna, ikus-diseinu ona eta inklusioa sustatzeko herritarrek sortutako irtenbideak eta ekimenak ekarriz.
- Co-Create NEBk laguntzak ematen dizkie tokiko komunitateei eta agintari publikoei, espazio publiko iraunkorrak, estetikoak eta inklusiboak modu parte-hartzailean sortzeko.

StandICT.eu. Informazioaren eta komunikazioaren teknologien estandarizazioa. HORIZON-CL4-2022-RESILIENCE-01-21. Horizon Europe berrikuntzako esparru-programa.

- **HORIZON-CL4-2022-RESILIENCE-01-21.** Informazioaren eta Komunikazioaren Teknologiak (IKT) estandarizatzea Europan. Horizonen koordinazio- eta laguntza-ekintza, ikuspegi neutral, errespetagarri, pragmatiko eta bidezko baterako, Europako eta elkartutako estatuen presentzia bultzatzeko IKTen normalizazioaren nazioarteko eszenan. Horizon Europe-ko 4. klusterra. Digitalizazioa, industria eta espazioa. Erresilientziaren atala: Europako hainbat erronka estrategiko biltzen ditu, kasu honetan digitalizazioarena. Hurrengo epea: 2024.04.12.

“EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN” webgunea